
 

Ravvedimento Operoso 
 

Il ravvedimento operoso è stato introdotto dall’ art. 13 del DLGS 472/97 e permette al contribuente di regolarizzare spontaneamente il mancato (o 
insufficiente) versamento delle imposte/tasse/canone prima che sia stato formalmente avvisato dall’amministrazione di eventuali procedure di ispezione, 
verifica o accertamento a suo carico.  
 

TABELLA SANZIONI   

dal  al percentuale  

dal 1 gg al 14 gg 0,1% al gg 

dal 15 gg al 30 gg 1,50% 

dal 31 gg al 90 gg 1,67% 

dal 91 gg  entro 1 anno dall'ommissione 3,75% 

da 1 anno a 2 anni 4,29% 

dopo il secondo anno  fino a 5 anni  5,00% 

 

TABELLA INTERESSI  

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

2,30% 2,80% 2,05% 2,01% 3,25% 7,00% 

 Calcolare gli interessi  utilizzando la seguente formula: _T x I x GG_ 
                                                                                                     36500 

T=tassa - I=tasso di interesse - GG=giorni trascorsi (dal giorno successivo alla data di scadenza fino a quello in cui si effettua il pagamento). 

 

SCADENZE PAGAMENTI ICP-TOSAP-CUP 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

31/01/2018 31/01/2019 02/03/2020 17/05/2021 31/03/2022 31/01/2023 

 
                  ISTRUZIONI  PER LA COMPILAZIONE DEL BOLLETTINO PAGOPA SUL SITO DEL COMUNE DI FIUMICINO 

 
Dalla pagine web del  “COMUNE DI FIUMICINO”,  scorrere verso il basso della pagina fino a  

cliccare →  Il sistema entrerà nella pagina   

scorrere verso il basso della pagina fino a  
cliccare sull’icona BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA FINANZIARIA, e selezionare la casella inerente al tributo da pagare: 

 ICP 2018-2019-2020     TOSAP  2018-2019-2020 

   Canone Unico dal 2021 occupazioni di suolo pubblico   Canone Unico dal 2021 esposizioni pubblicitarie 

 

CAUSALE VERSAMENTO: RAVVEDIMENTO OPEROSO ANNO ……… TARDIVO PAGAMENTO      

Continuare sul sito in base alle indicazioni riportate nelle varie maschere, al fine di effettuare il pagamento direttamente sul sito  o di stampare il bollettino 

pagoPa per il procedere al pagamento tramite i canali online (appIO, home banking ecc..) o fisici (tabaccheria, poste ecc). 

 

N.B.: Copia del bollettino pagato deve essere inviato a: canoneunico@fiumicinotributi.it. 
 
Si precisa che, come stabilito dal comma 1-quater dell’art. 13 Dlgs 472 del 18/12/1977, il ricorso al ravvedimento operoso non impedisce in ogni caso 
all’Amministrazione di intraprendere successive azioni di verifica e accertamento a carico del contribuente. 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-12-18;472~art13!vig=
mailto:canoneunico@fiumicinotributi.it

